Ca să se poată ajunge însă la aceasta, organizatorii au fost nevoiţi să
ia legătura cu organele administrative ale staţiunii, iar pentru obţinerea
unor reduceri a cheltuielilor de transport cu ministerul căilor ferate9•

6 „Foaia diecezană", Caransebeş, anul XV, nr. 29, din 16 iulie 1900 (în conti
nuare F. D.)

7 FAS C. Dosar 1, fila 6.
8 „Gazeta Transilvaniei", Braşov, anul LXIII, nr. 186, din 22 aug./4 sept 1900.

(în continuare G.T.).
9 Transilvania, Sibiu, anul XXXI, nr. 5, din 1900, p. 122-123. (în continuare

„Transilvania").